АДМИНИСТРАЦИЯ КУЙБЫШЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

0З.07.2025 г.

ПОСТАНОВЛВНИЕ

пгт Розовка

Jф 97-п

О МЕРАХ ПО ВЬLЯВЛЕНИIО И УНИЧТОЖЕНИЮ
НЕЗДКОННЫХ ПОСЕВОВ, ОЧДГОВ ПРОИЗРДСТДНИЯ

дикордстуIцих ндркосодЕрждIцих рдстЕний
нд тЕрритории куЙБышЕвского муниципдльного

ОКРУГА ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 Ns 1з1 (об

общих 11ринципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации>>, Федеральным законом от 08.01.1998 Jю з - Фз

<<о наркотических средствах и психотропных веществах)), Указом

Президента рФ от 18.10.2007 Ns t374 (о доIIолнительных мерах по

противодействию незаконному обороту наркотических средств,

психотропных веществ и их прекурсоров)), Постановлением Правительства

российской Федерации от зо.оо.rЪq8 Ns 681 (Об УТВеРЖДеНИИ ПеРеЧНir

наркоТиЧескихсреДсТВ,ПсихоТроПныхВеЩесТВИихПрекУрсороВ'
подпежащих контролю в Российской Федерации)), в целях предотвращения

незаконныХ посевов' распросТранениЯ очагоВ дикорасТУЩих

наркосодержащих растений на территории Куйбышевского муниципапъного

округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать рабочую группу по выявлению и уничтожению незаконных

гIосевов, очагов произрастания дикорастуIцих наркосодержаших растениЙ Hh

территории Куйбышевского муницигIаJIьного округа Запорожской области.

2. Утвердить положение о рабочей групгIе по выявлению и

уничтожению незаконных посевов, очагов произрастания дикорастуlцих

наркосодержащих растений на территории Куйбышевского муниципалъного

onpy.u Запорожской области согласно припожению 1 к настояшему

постановлению.

3. Утверлить состав рабочей группы по выявлению и уничтожению

незаконных посевов, очагов произрастания дикорастуrдих наркосодержащих

растений на территории Куйбышевского муниципального округа
'зurrоро*ской области согласно приложению 2 к настоящему постановлению,

4. Утвердить план мероприятий по выявлению и уничтожению

незаконных посевов, очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих

растений на территории Куйбышевского муниципального округа
'Зu.rоро*ской облай ъlа 2О25 год согласно приложению з к настоящему

постановлению.
5. Обратитъ внимание жителей населенных пунктов Куйбышевского

муниципаJIъного округа, индивидуальных предпринимателей, руководителей

ор.u""auций всех фор* собственности, осуществляющих свою деятельность

натерритории Куйбышевского муниципального округа на необходимость

ГIрИНяТИЯМерПоунИчТожениЮоЧаГоВПроИЗрасТанИяДИкорасТУшИ4
наркосодержашдих растений, на участках, находящихся у них в поJIьзовании,

6. Контролъ за испоJIнением настоящего постановления оставляю

за собой.
7. Постановление вступает в силу со дня его подпиеания.

Глава Куйбышевского
Муничипального округа К.Г. Беловffiffi

Прилохtение 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением
Администрации Куйбышевского

муниципального округа

от 03.07.2025 Jф 97-п

ПОЛОЖЕНИЕ
О РАБОЧЕЙ ГРУППЕ ПО ВЫЯВЛЕНИЮ И УНИЧТОЖЕНИЮ

НЕЗАКОННЫХ ПОСЕВОВ, ОЧАГОВ ПРОИЗРАСТАНИЯ

дикордс туIцих ндрко с одЕр11tдlIIих рдс тЕний нд
ТЕРРИТОРИИ КУЙБЫШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

зАпорояtскоЙ оБлАсти

рАздЕл I.

оБlциЕ положЕния

1.1. Рабочая группа по выявлению и уничтожению незаконных посевов,

очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих растений на

территор"" КуИоышевского муниципаJIьного округа Запорожской области

(дйее - Рабочая группа) является коллегиаJIьным совещателъным органом,

1.2. в своей деятельности рабочая группа руководствуется

Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными

нормативнъiми правовыми актами Российской Федерации, законами и иными

нормативными правовыми актами Запорожской области, Уставом

муниципаJIъного Ъбрurо"u"r" <куйбышевский муниципальный окру_|

запорожской области>, иными муниципалъными правовыми актами и

настояпIим Положением.
1.3. Рабочая группа осуществляет свою деятельность во

взаимодействии с территори€LIIьными органами федеральных органов

исполнительной власти, органами государственной власти

области, общественными объединениями и организациrIми.

Запорожской

рАздЕл II.

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ РАБОЧВЙ ГРУППЫ

2.t. Щелью Рабочей группы является объединение усилий

администрации Куйбышевского муниципального округа (далее

ддминистрация), правоохранителъных органов и обшественных

формирований в вопросах предупреждения наркомании, противодействия

незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ на

территории Куйбышевского муниципаJIьного округа,

2.2. основными задачами Рабочей группы являются:

4

а)сВоеВреМенноеИкачесТВеНноеВПреДеЛаХкоМПеТенцИи
обследование земеJIъ на предмет выявления незаконных посевов, очагов

произрастания дикорастуrцих наркосодержащих растений, составJIение актов

о размерах таких ппощадей;
б) определение собственников (арендаторов, пользователей) земельных

УчасТкоВ'накоТорЫхВыяВленынеЗаконНыеПосеВы'очаГИПроИЗрасТаНия
дикорастущих наркосодержащих растений;

в)информироВаниеПраВоохраниТеJIЬНыхорГаноВоВыяВлеНИи
ЗеМелЬныхУчасТкоВсПриЗнакаМИнеЗаконныхПосеВоВ'атакжеоЧаГоВ
произр ас т ания дикорастущих наркосодержаrцих р астении ;^

al оказание содействия полъзователям земельных участков и

УПолноМочеНныМорГаНаМВУниЧТоженИИВыяВленныхнеЗакоННыхПосеВоВ.'
очагов произрастания дикорастУЩих наркосодержащих растений;

д) проведение разъяснительной работы с населением, коллективами

предприятий и ор.а"изач"й по вопросам ответственности, связанной с

незаконным кулътивированием наркосодержащлlх растений, а также

непринятием мер по уничтожению наркосодержащих растений;

е) выполнение плана мероприятий по выявлению и уничтожению

очагов произр ас т ания дикор астущих нарко содержащих растений ;

ж) разработка Мер, направленных на противодействие незаконному

обороту наркотических средств, психотропных веществ, в том числе на

профилактику этого оборота;

з) организация взаимодействия Ддминистрации с общественными

объединениями и организациями, расположенными на территории

Куйбышевского муниципаJIьного округа, по противодействию незаконному

оборотУнаркоТиЧескИхсреДсТВ'ПсихоТроПНыХВеЩесТВ;
и) иные задачи, предусмотренные законодателъством Российской

Федерации об обороте наркотических средств, психотропных вешеств, в

пределах полномочий Рабочей группы,

З.1. Разрабатыватъ

рАздЕл III.
ПРАВА РАБОЧЕЙ ГРУПГrЫ

в предепах своей компетенции предложения,

касающиеся организации, координации и совершенствования

взаимодействия Ддминистрации с субъектами, осуществляющими

деятельность по противодействию незаконному обороту наркотических

средств, психотропных веществ на территории Запорожской области.

з.2. Обраrчаться к руководителям государственных органов и иных

субъектов, осупIествляющих деятелъность по противодействию незаконному

обороту наркотических средств, психотропных веществ на территории

куйбышевского муниципалъного округа для предоставления необходимых

для деятельности Рабочей группы информации и документов,

рАздЕл Iv.
ПОРЯДОК РАБОТЫ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

свою деятелъностъ плановой
4.t.РабочаяГрУППаосУшIесТВЛЯеТсВоЮДея,lсJIЬНUU-tЬ

основе. Материалъно-техническое обеспечение деятельности Рабочей группы

осуществJuIется Администрацией,
4.2.ЗаседанияРабочей группы проводятся в период с июня по сентябрь

ежемесячно. В слуIае необхьдимости по решению trредседатеJIя Рабочей

групttы моryт проводиться внеочередные заседания Рабочей группы,

4.З. ПредЬ"дur.п" Рабочей группы руководит деятелъностью Рабочей

ГрУппы'опреДеJIяеТосноВныенапраВпенияДеяТелъносТикоМиссии.'
организует ее рабоry, созывает и ведет заседания Рабочей группы, В сrryчае

отсутствия председателя Рабочей группы или по его пор)чению его

обязанности выполняет заместителъ председателя Рабочей группы.

4.4. Заседание Рабочей группы считается правомочным, есJIи на нем

присутствует не менее чем ttятьдесят гtроцентов общего числа ее членов

4.5. Рабочей групIIы принимает решения открытым голосованием

простым болъшинством голосов от общего числа присутствующих членов

комиссии.
В слу{ае

решающий голос
равенства голосов председатель Рабочей группы имеет

4.6. В зависимости от специфики рассматриваемых вопросов
привлекаться иные лица.

к 1пiастию в заседаниях Рабочей группы
4.7. Решения Рабочей группы

могут
оформляется протоколом, который

СЛУЧае еГО ОТСУТСТВИЯ :
подписывается председателем Рабочей груrтпы, а в

заместителем rrредседателя Рабочей группы,

Приложение 3

УТВЕРЖДЕНО
постановлонием
Администрации Куйбышевского

муЕиципаJIьного округа

от 03,07,2025 Ns 97-п

IIлАн
МЕРОП РИЯТИЙПО ВЫЯВЛЕНИЮ И УНИЧТОЖЕНИЮ

нЕзАконных шосЕвбв, очАгов_IIроизрАстАни,I

дикордсТуlцих ндркЫСодв,рждцих рдстЕJIиЙ нд

тЕррит ории куfr ышввёког о мунициIIАльного округА,
здпорожскоЙ оБлАсти нА 2025 год,

л отметка об
исполнении

Срок исполнения
Наименование меропри ятий

В период июнь -

сентябрь
ежемесячно

Зu*дu""е Рабочей группы,

анаJIиз поступивших сведений и

обращений о незаконном

Июнь - сентябръ.
Обследование территории

Куйбышевского
муницип€tлъного округа на

предмет выявления незаконных

посевов, очагов произрастания

дикорастущих
косодержащих растении

Незамедпительно
IIосле выявления

Оказание в предепах
компетенции содействия

уничтожению выявленных
незаконных посевов, очагов

произрастания дикор астучл
наркосодержащих растении

Размещение информационных
материаIIов в местах массового

скопления людей об опасности

употребления наркотических

Незамедлителъно
посJIе въiявленияДо".д."ие до руководителей

селъскохозяЦ9тЕ9цццх

предприятий, иных организации

независимо от форlл
собственности информации об

ответственности за непринятие

мер к уничтожению очагов

произр астаниrI дикорастущих